T cum imortalitate aie rōnes tactē ostendat: r testimonijs et veritas ad modo pfirmat: ideo ea nō recusabo inducere in pms Hermes ab egyptys in deos relatus Mercury noie ait: r idē ex vtraq; nā mortali r imortalē: vna faciebat nām bois: eundē in aliquo qdes mortale: in aliquo autē imortalē faciēs: r hunc ferēs in medio: diuine r imortalis nature r mortalis mutabilisq; constituit: vt oia videns: oia miret. ¶ Ad huc Polites qdam apollinē milesiuz pfuluit vtrū ne maneat aia post mortē: an resoluat: rñdit his versib^o: passiones senties mortalib^o cedit dolorib^o: cū hō solonē hūanā post corpus inuenit: facile abiēs a terra nūq; senescit aia gde: quo ad vinculis cozporis tenet corūptibiles passioēs senties mortalib^o cedit dolorib^o: cū hō hūanā solonē velocissimā post corruptuz corpus inuenit: ois e terra fert: nunq; senescens r manet r eternū. ¶ Amplius Lyrus maior moriens a Xenofonte

Introduceret: hec filius ingit: nolite arbitrari mihi charissimi filij me cuius a vobis discessero nusquam: aut nullum fore: nec enim. Dum eram vobiscum animus meus videbatur: sed cum essem in hoc corpore: ex his rebus quas gerebam intelligebatur: eundem igitur esse creditore: et si nullum videbitis: quod tribus signis eis suadet: primus quod non tot honores clarissimis viris tota exhiberet vniuersitas: si nihil eorum animi efficerent: post mortem. Secundo quod omne quod in morte dissoluitur: in quoddam resoluatur videtur: in quod aut animus resoluatur non videtur. Tertio cum somnium aliquando morti simile sit: et tamen animus diuinitatem a superioribus sentit: eo quod animus a corpore tunc soluitur aliqua litera: ergo cum animus totaliter a corpore relaxabitur: maxime diuinitati coniungetur. ¶ His ergo signis concluditur: quare si hec ita sunt: sic me colite ut deum. ¶ Rursum Pitagoras inquit: migrare animas de corporibus vetustate ac morte profectis et insinuare se nouis recentibus natis: et eadem semper renasci: modo in homine: modo in pecude: modo in bestia: modo in volucre: et hac ratione immortales esse: quod sepe variorum: ac dissimilium corporum domicilia commutat. ¶ Iterum Protinus stoicus: et Leombrotus Ambracensis: cum Platonis Phedonem audiuissent: in quo anima immortalis esse probatur: iter fecerunt seipsum: ut de his operibus obligata vita animam redimerent: sine corpore viuentes felicioribus contemplationibus ab intellectibus diuinis perficerent. Cum his Cleantes Chrysippus: Zeno: Empedocles: et Lato eternos animos credentes in idem currerunt: post hos et Cicero in Tusculanis ingit: fideli animo si ita res foret gradieret ad mortem: in qua summum bonum: aut nullum malum esse cognouimus: et reliqua. Itaque doctissimus Socrates Archelai auditor: aduersus Simiam: sic ingit: pape o Simia quod difficile alijs persuaderes: hanc me fortunam haud quamquam aduersam eximare: quoniam ne vobis quidem id persuadere possum: quippe cum ipsi memineris ne difficilior molestiorque sim in presentia: quam in superiori fueris vitas: atque ut apparet deterior cygnis ad diuinandum vobis esse video. Illi quidem quando se bene presentunt mortuos: tunc magis ad modum: dulciusque canunt quam antea constituerint: congratulantes quod ad deum sint: cuius erant familiariam miratur: atque et ego arbitror me cygnorum esse presentium: eideque deo sacrum: neque deterioris vaticinium ab eodem domino habere quam illos: neque ignauius e vita decedere: hec Socrates in morte quam ab Atheniensibus accepit. ¶ Post hos et Plato in Timaeo circa finem ingit: necesse est omnino siquidem veritates attingat immortalia diuina comprehendere: et quatenus humana immortalitate assequi poterit: eatenus hunc penitus immortalis euadere: nulla. v. immortalitatis parte dimissa: quoniam et cum semper diuinum colat: ipsumque familiare demonem in se habeat ornatumque precipue beatum fore: hec Plato. Itaque Alpetragoras in primo suo astrologice de quodam philosopho qui e vita decederat loquens: ingit: locus anime eius esse inter sanctos in semperterna gloria. ¶ Amplius: Ptolemeus in principio almagesti ingit: scientia stellarum in actionibus et honestatibus morum laudabilius non est necessitas parua: imo nihil est magis adiuuans ad acuendos oculos mentis nostrae: et intellectus ad considerandum ea: que operibus assimilantur diuinis: propter subtilitatem equalitatis: et paruitatem arrogantie et quoniam ipsa facit eum qui preueranter eam ingrit: hanc celestem pulchritudinem diligere: et ducit eum ad perseverantiam diuini studij: et coniungit eum ipsumque anime simile est: propter bonitatem forme: et assimilatur eius creatori suo: hec ille. Ecce quo habetur anime rationalis immortalitatis: cum totum hoc intelligat de anima post mortem: eum antea dixit: quod non est mortuus quem sapientia viuificauit. Itaque Constantinus benedice ait: in libro de diuina scriptura et anime: spiritus a corpore separatur perit: opus quoque anime cum ipse separatur a corpore perit: ipsa autem spiritus se non perit et loquitur de spiritu corporeo: ut patet in primo libro. Adhuc Crispus Salustius in Catilinario: ingit:

sed nostra omnis vis in corpore et animo sita est: animi imperio corporis seruitio magis vitimur: alterum nobis cum dicitur: aliter cum beluis commo est: hinc igitur corruptibile corpus cum beluis animum immortalem cum intelligitur. ¶ Ex his et alijs fere infinitis philosophorum antiquorum sententijs haberi potest certitudo quod rationalis anima non extinguitur ex corporis extinctione: nec marcescit animus corpore dissipato: quemadmodum Epicurus credit. ¶ Caplum 10^m in quo inducuntur verba et veritates sententiarum Aristoteli in confirmatione supradictorum.

L cum inducte sint rationes ac antiquorum auctoritates: quibus concluditur rationalis anime immortalitas: superest modus adducere verba Aristoteli ad hoc: et tunc declarabitur quo mens Aristoteli ut dixi. ¶ Inquit ergo Aristoteli in primo de anima: intelligit autem aduenire videtur: et suba quedam esse: et non corruptibile: maxime enim corruptibilem videtur ab ea: que est in senio debilitate: et reliqua. ¶ Ex hoc constat intellectum esse immortalem: eo signo: quod maxime videtur corruptibilem ab ea debilitate que est in senectute: tunc autem ipsum non corruptibile ostendit eius optima ac sublimior operatio. ¶ Absoluitur: et hoc dicentes ipsius non corruptibile eo modo: quo organica forma ab excellenti obiecto corruptibile. ¶ Stat autem ipsum corruptibile alio modo: scilicet corruptione totum. ¶ Sed hec solo non videtur ire ad mentem Aristoteli: quoniam statim postquam conclusit intellectum immortalem: absoluit: quod cur non reminiscimur post mortem: si intelligit ipse immortalis est: cui respondet et inquit: intelligere autem et considerare marcescunt alio quodam inter corruptibile. Ipsum autem impassibile. Memorari autem aut amare et odire non sunt illius passiones: sed huius: quod habet idem ea ratione hinc: quare et hoc corruptibile: neque memorat: neque amat: non enim illius erant. scilicet: quod quidem destructum est. Intellectus autem fortassis diuinus aliquid et impassibile. ¶ Ecce quo solus predictus abscondit: probatur enim intelligere corruptibile hoc syllogismo: omnis operatio alicuius quod primo corruptitur ipsa corruptibile: sed intelligere et contemplari operatio alicuius: quod corruptibile: quod declarat eo quod intelligere non intelligit est: sed colligat ex intellectu et corpore et hoc corruptibile relinquit tanquam palam. ¶ Si igitur intellectus immortalis simpliciter non recipere in opposita auctoritate: itaque quod an intelligere remaneat ad nihil esset. ¶ Et quanto minus solo. Illa ergo glossa tamen superficialis est: et non ad rem. ¶ Et quod hec sit Aristoteli mens Averrois in commento illius partis. scilicet: inquit inceptum declarare quod intelligit materialis inter partes anime: videtur esse non mobilis: neque accidere: est enim non generabilis: et non corruptibilis: nisi spiritus id in quo agit ex corpore: aut spiritus id a quo patitur: quod habet instrumentum corporale: quod corruptitur per suas corruptiones sicut est dispositio in alijs virtutibus anime. ¶ Itaque Themistius ibidem capite. 25. inquit: videtur intellectus immortalis accidere: ut suba quedam: nec aboleretur: aut corruptibile: alioquin maxime aboleretur ab ea inualentia: que senectuti contingit et reliqua. ¶ Preterea 3^o de anima inquit separatur autem est solus hoc quod vere est: et hoc solus immortale et perpetuum est: et quia quis posset dicere: quod intelligere et contemplari remanet post mortem: cum et ipse intellectus remaneat: solus. d. non reminiscimur autem: quod hoc quod est impassibile: passivus non intellectus corruptibilis: et sine hoc nihil intelligit anima. ¶ Si ergo intellectus et dissipatione corporis marcesceret: ad quod Aristoteli laborauit in questione cur anima non reminiscitur: omnis enim anime. quod ut in meta. 7^o ingit Aristoteli. supponit verum: dubijs querit: modo tenere animam corruptibilem corruptione non totius: questio tunc intelligere et considerare non remanet ociosa est. Quod autem habet sit Aristoteli. mens Averrois. et Theophrasti de quos Averroes in commento. 20. illius partis narrat: et statim confirmabit veritas. ¶ Rursum Aristoteli in 2^o de anima ingit: et hoc solus contingere separari sicut perpetuum a corruptibile: et hoc potest dupliciter absolui: vno modo ut Averroes ait: ibi Aristoteli.

nihil asserere certum loquat̄ cū ly (videtur). ¶ Uel vt dicat intellectū separari: q̄ incorruptibilis est ab obiecto quo modo alię vires anime sensilis marcescūt ppter excellentiā obiecti. ¶ Primā solu. excludit Aristo. per id q̄ d subdit: reliquę autē partes anime manifestū ex bis q̄ non separabiles sunt. ¶ Si igit̄ Aristo. subdit in alijs esse certū non separari oportet vt questio de intellectu soluta habeatur. s. ipsum esse separabile. ¶ 2^m excludo: qm̄ Aristo. nondū ibi: quoniā ab obiecto vis soluitur expressit r manifestauit intellectū esse actū corporis: ergo verbū suū cadere v3 supra iā dicto: r nō supra id quod nondū dixit: eēt enim exire terminos. Etiaz argui pōt̄ eo modo dixit intellectū separari: quo modo per contrariū dixit alias partes anime non separari. ¶ Sed eas dixit non separari: ppter eas eē virtutes in corpore. ergo per oppositū intellectū separari voluit p abstractionē a corpore. ¶ Doc confirmari potest per verba Auerrois ibi. cōmētis. 21. r. 22. quę nō lo inducere ppter breuitatē. ¶ Itē prius formidatus est d. ampli⁹ aut imāifestū si sit corpus act⁹ aia: sicut naua nauis. Doc quidē relinquit: tāq̄ dubium: ergo p̄fontū id dubium aqualiter esse solutus in verbis post: r per psequēs eam esse separabile: non ppter obiecti ipatibilitatē: r hoc patet per verbū Ale. quod Auer. dicit ibi. cōmento. 11. ait enim: r nos loquemur de hoc: quādo loquemur de virtute rationali: ecce quō dubium id absolūendū reliquit in loco post dicēdo. ¶ Amplius principalr in tertio de anima libro inquit: necesse itaq̄: quoniā omnia intelligit: imistum esse: sicut dicit Anaxago. 27. ¶ Sed dices vt prius Aristo. nihil aliud velle nisi ipsuz separatus eē ab organo: nec ipm̄ corūpi ppter organi absolutionē: stat tñ ipsum alio modo corūpi. s. corruptione totius compositi: vt dictuz est. ¶ Hanc solonez excludit Aristo. per id quod subdit: sicut dicit Anaxago. vt iperet: hoc autēz est: vt cognoscat: arguo modo: plus imaterialitatis requirit̄ ad hoc vt aliquid imateriales formā recipiat q̄ ad hoc vt id in formas materiales agat. ¶ Sed ppter primū Aristo. cōcedit Anaxa. p̄sitionē: quāto igit̄ magis ppter 2^m id cōcedet. ¶ Itē vbi intellectus a materia dependeret: r in ea cōcretus esset: sicut brutalis forma hoc solo a sensu differret: quoniā sensus vteretur vt dixi corporis determinata parte: cū virtus sit particularis: intellectus vō illa vel similit̄ non vteret. Luz sensu quoq̄ in hunc moduz conueniret: sicut enim sensus dispositionē haberet: qua in corpore existit atq̄ operatur: sic r intellectus. Arguo modo: si ad saluandā imāilitatē operationis ac virtutis operantis sufficit virtutē non esse organica: ac ppter eas organo nō vti. Tunc calefactio: r vlt̄ quelibet elementorū operatio inorganica esset: r vniuersalis ac imaterialis: quare quemadmodū ignis operat̄ particulariter r indiuidualr: quia in materia habet dispositionem certā: qua ad certuz genus entis se extendit: sic quoq̄ r intellectus. Et hoc remouet Aristo. intellectus enim apparens pbibet extraneū r obstruet. Quod in gr̄co sic habetur: alienū nāq̄ euz apparet: iuxta pbibet atq̄ seiungit: quasi velit intellectus ipediri ex illa dispositione: qua in materia existit: pro intēione rei forinsece. ¶ Sed dicit rursum quispiā q̄ proximū receptiuuz operationis intellecti: vē est anima tñ: in intellectione operationis vō organice est congregatū ex potētia r organo. ¶ Nec r hoc euitabit p̄positum: quoniā lz hoc saluet operationē imateriale imāifeste determinatę partis corporis: nō ppter hoc saluat: quin illa operatio sit ista: r particularis: q̄ est formę in materia existētis per certas dispositiones: quę sunt ei necessaria: r pro esse simplr: r pro esse in materia. ¶ Adhuc vbi species visibilis esset tñ recepta in potentia primo: r non organo: nōne esset r ista r singularis sensatio: ergo cā vni-

uersalitatē nō est: q̄ in forma recipit̄ tanq̄ in proximo receptiuo. ¶ Doc r Themistius confirmat ibidē: capite. 16. inquit enim necessariū itaq̄ est: cum oia intelligat intellectus: vt omnia quoq̄ potentia sit: hoc est: vt nullam spēm certā: aut p̄cipuam habeat. recte igitur Anaxagoras quasi somniabundus de intellectu videt̄ sensisse: cum illum simplicem sincerum intemperantiq̄ diceret r reliqua. ¶ Iterum lege cōmentū quartuz Auerrois illius partis: q̄ fere Themistius sectatur. ¶ Adhuc p̄ncipaliter ibidēz paulo post ait Aristo. vnde neq̄ misceri rationale est ipsum corūpi: qualis enim vtiq̄ fiet: aut frigidus: aut calidus. ¶ Sz dices q̄ ibi tñ vult habere ipsum esse separatum ab organo: vt post subdit: quo tñ stat ipm̄ posse corūpi fm̄ corporis cōpositi dissipationē: vt dicebat. ¶ Et lz verū sit Aris. ibi sic intelligere: vt in Themistio capite. 17. r Auer. cōmēto 6^o accipitur: tñ idēz sequitur de intellectu: si ipse forma sit corporis a corpore dependēs: nō tantū quāntū ad opus: imo quantuz ad esse: r fieri: qm̄ eo ipso q̄ intellectus a materia pendet quantū ad esse r fieri: nō inest materie nisi ppter dispositionē certam: qm̄ nihil dependet a materia in quantum materia: eo ipso q̄ a materia dependet per certā dispositionē erit operans per illam tñ: r non per alias: eo ipso q̄ erit operans per illaz: r nō per alias erit organicus: hęc enim modo oēs peripatetici loquunt̄ de organicis virtutib⁹: vt cōstat in verbis illoz inspiciēdo. Ergo eo ipso stant: ipsuz esse quales relinquitur. i. per certū genus qualitatis agere vt Them. r Auer. exponunt. ¶ Iterū p̄ncipaliter Aris. in perigeneseos scōdo inquit: in cōueniens aut r si anima ex elementis sup. sit: quemadmodū Empedo. aut vnuz aliquod eoruz: quemadmodū Democritus: q̄ ignem eaz dixit esse. ¶ Cuius rationē reddit sub forma interrogationis. d. alterationes. i. operationes enis anime quō erunt. verbi gratia. musicuz esse: r rursuz: si non musica: quo modo erit: aut memoria: aut obliuio: r tunc concludit: palā autem qm̄ siquidē ignis anima: vt sup. Democritus inquit: passiones erunt ei quecūq̄ ignis: fm̄ q̄ ignis: si autē anima erit quoddā miscibile. i. in corpe misto permanēs: opera erunt eius corporalia: huius autē nulla operatio corporalis: ecce quō plane Aristo. ex eo quia nullū opus p̄p̄riuz anime est pbicum ac indiuiduū: r corporale: ipsam. nec ignem nec in elementis consistentē ait esse. Quā auctoritatē nec Alexā. nec aliq̄ illius sectator poterit persolvere: r tu videas cōmētuz. 45. illius r relinquet̄ tibi in hoc certitudo. ¶ P̄terea p̄ncipaliter Aristo. 16. de animalibus regulā ponit capite. 10. d. quoruz enim p̄ncipiozū actio est corporalis: hęc sine corpore inesse nō posse certū est. verbi gratia. ambulare sine pedibus. ¶ Tunc ex loco a d̄no: qm̄ aliqua opō nō est corporalis p̄n^m illi: nec est: nec esse potest euz corpore: vt eēt ibidē ostēdit r ipse: r qm̄ aia p̄ncipiū ipstus: nec a corpore: nec ab aliquo corporali habet: tunc nec finē: r cōplemētum. ergo omnino positio horū contradicit Aristo. ¶ Amplius hoc idē: r Auer. in tertio de anima lib. firmavit. d. r vniuersalr ista intētio anime est per vera fundamēta r in p̄positionibus probabilibus: quę dant aiaz esse vtrūq̄. s. mortale r non mortalem: probabilia autē ipossibile est vt sint falsa fm̄ totum: r hoc apologiāuerunt antiqui: r in reprehensione illius omnes leges conueniunt. ¶ Et quādo hęc sunt modo dicta: superest modo colligere qd veri: qd falsi: posteriores Alexan. dixerunt. ¶ Quādo ergo dicunt animam rationale esse nouam in corpore nostro: r immediate a deo sublimi: veruz dicunt: r in hoc non insisto p̄terea quia infra immorabor: quando dicūt Aristo. in hoc questio esse ambiguum: ex his quę hoc capite induximus patet Aristo. verba immortalitatem innuere omnino r sine dubio: quando etiam dicunt problema esse neutrum hoc

De intellectu

quo uterque modus opinandi habeat motiva probabilia: constat non tamen anime rationalis immortalitate esse fidei et creditam: immo et rationibus et demonstrationibus a posteriori et a priori: quas reliquit: cum eas apponat Avicenna in 6^o naturalium parte quinta. **U**ltimo dixerunt rationales animam ad corporis corruptionem dissipari totius: factam tamen immediate a deo: non per operum creationis: sed per animationem ipsarum: ut dictum est. **E**t hoc nec mihi consonat: quoniam eadem potentia forma ex trahitur ad eam: qua reducit in non esse: secundum fundamentum peripateticorum: modo tamen diverso: quemadmodum enim nautae presentia causa est salutis: sic et absentia causa erit submersionis navis: quemadmodum Aristoteles in physica auscultatione. ergo si rationalis anima desinet esse per destructionem totius: oportebit ut in potentiam materiam redeat nisi annihilabitur: quod inconsonum videbitur philosophis: quare si in potentiam materiam redibit ex ea extra actus erit: quare non erit foris in se: et a deo in corpore adveniens. **P**roterea si rationalis anima desinit ad corporis destructionem: tunc sine dubio ipsa: et in esse: et in conservari: a materia dependebit: et quoniam forma fuerit dependens in esse: et in conservari a materia: sine dubio deducta erit ex eius posse cum eas non excedat: et rationalis anima continebitur in semine: cuius diximus dictum est: ex verbis Aristoteles in 2^o de generatione animalium capite. 10. predicto. **E**x his perspicuum remanet quanta sit philosophi utilitas: cuius ex ea non tamen rationalis anime immortalitas sciri possit: ex verbis Aristoteles. verum et aliorum antiquorum: et demonstrationibus apertis.

Capitulum. 11^m in quo inducuntur rationes Theophrasti contra Aristotelem in signo quo probat anime rationalis immortalitatem.

Sicut in precedenti capite diximus Aristoteles probavit intellectus immortalitatem: hoc modo: si intellectus mortalis esset ad corporis mortem: ipse maxime debilitaretur in senectute: sed quod non debilitetur ostendit Aristoteles. ut Themistius credit per locum a maiori: sic magis videtur debilitari sensus in senectute quam intellectus: sed quod sensus non debilitetur signo ostendit: quoniam si senes acciperet organum iuvenis non minus videret: et hoc significat sensum in se non esse debilitatum: sed organum: quanto ergo minus intellectus debilitabitur per seipsum. **S**ed ad hoc signum Theophrasti in primo de anima capite. xxxv. multas adduxit rationes: et inquit in his verbis primam: continuatio et series ipsa sermonis dubitatione habet: cum enim id ageret atque id vellet adyocare: ne moveri animus videretur: nihil attinebat hac intentione intellectum subam esse quandam que intus accederet nec aboleretur: est ergo prima questio circa sermonis connectionem: quoniam Aristoteles incepit disputare an rationalis anima sic moveatur an non. **A**d hanc rationem impertinens erat ostendere intellectum esse subam quandam que intus accederet: nec aboleretur. **D**einde contra Aristotelem induxit et 2^{am}. quod inquit: nec erat ratio quod bene hoc loco de immortalitate animi disputaret: quod neque de reliqua anima verum mortalitas esset hac parte agitabat: sed solum id in ratione erat: moveri ne an non moveri intellectus posset. **E**st ergo 2^a questio de irrationalitate loci: hoc enim in loco non decebat rationem movere de intellectu perpetuitate: cum haec questio supponat diffinitionem anime rationalis: et etiam ad oppositam rationem: ut dixi: conexus habet non videtur. **N**on videtur tertia. quod inquit: deinde in eo quoque verba illa calumniam sustinet: quod ratio qua intellectus incorruptus et immortalis asseritur: videtur idem in sensu pollere: atque ita illum quoque ab interitu vendicare: immo non si diligenter advertas fere Theophrasti Aristoteles coperies: ut sensus quoque esse immortalis ostendat: si aboleri inquit intellectus posset maxime id ab inualentia futurum: que in senectute attingeret: tunc non accedit e contra id quod in sensoribus cernitur: nam si uti posset senex oculo iuvenis videret ut iuvenis: ex quibus verbis talis ratio necesse: quemadmodum sensus non patitur laborantibus senio: et fatiscibus instrumentis: ita neque intellectus pati interiore illo affecto collabefactoque

neque in sensu solo persistat: sed progreditur ultra: quare inquit senectus non eo fit quod anima quicquam sit passiva: sed eo quod id in quo anima continetur lassumque est: quemadmodum temulentia et egrotatio: hoc si ita est: vegetatrix anima eodem modo quo mens imitabilis efficitur perindeque immortalis. **E**st ergo 3^a questio multum difficilis: nam Aristoteles arguit per locum a maiori: et fundat argumentum suum in hoc: quod sensus in senectute non debilitatur: propter signum positum: argumentorum modo: ut de intellectu arguit Aristoteles. **S**i sensus esset corruptibilis debilitaretur in senectute sed Aristoteles probat signo ipsum non debilitari quam sensus erit incorruptibilis. **E**t postquam movit has tres quod circa id signum Aristoteles alias adducit ad aliud Aristoteles verbum: dixit namque Aristoteles. intelligere autem et considerare marcescunt: alio quodam interius corrupto: ad quod Theophrasti inquit tertio subbit querere: quale nam instrumentum id sit quod tam est interius corruptum: intellectum tamen imitabilem permanens dicat: est ergo questio prima: quid intelligat Aristoteles per id interius corruptum: quod marcescunt: et intelligere et considerare marcescunt. **S**ed etiam induxit ad idem et inquit: qui possit similitudinem aut proportionem habere cum corporalibus instrumentis: namque utrum id homini: an aliis quoque animalibus habeat: est ergo 2^a questio: an id interius sit posse haberi ab alio genere animalium: an solus homo. **3^a** adhuc dedit. quod et inquit: age non si latetior aliquo interioreque in se intellexit utatur: quare da ratio est: cur non conveniat animam sensualem separatam ab instrumentis putare: non enim ad constituendam differentiam sufficit dicere intellectum in se interiore uti et condito: sensum exteriori et prompto: est ergo tertie rationis sententia: si ad hoc ut homo differat ab alio animali. verbi gratia. leone: non oportet intellectus esse forma corporis perficientem: sed virtutem corpore: tanquam in se: vel aliquo corpore: cur et sic non dici potest de sensu: sed tamen esse forma virtutem corpore: cuius et hoc saluabit differentia: quemadmodum et in rationali saluat: et haec questio est pulchra questio. **P**ost dat quartam. quod circa illa duo verba intelligere et considerare: seu cognoscere: ut supra habet Theophrasti: et inquit: quod non Aristoteles modo verbum hoc intelligere modo id cognoscere usurpat sit noscenti haec studium scire quod inter sit: cui respondet et inquit: an intelligere est simplices terminos non coprobender: cognoscere terminos complexos iungere: aut dividere. **E**t quoniam hoc dixit movit. quod optima et inquit: tamen quoque succedit questio ultra presentior virtus: eane que appellationes simplices precipit: an ea que preceptas ad complexum coniunctionemque reuocat. **E**st ergo questio an virtus apprehensiva simplicium sit presentior virtute apprehendere complexa: et factiva complexionum: an e contra. **E**t per utraque parte arguit: et inquit: videri posset alicui posteriori haec maiore vi esse argumento de artibus captio: namque simplicia cognoscere ligna et lapides nullius est artis: sed conectere et coponere. **E**x hoc per quod compositiva nobilior erit cum opus id sit artis. **T**unc arguit ad oppositum. d. tamen contrarium est: quod quidem neque difficile demonstrat: nam cum in complexu: modo veritas modo falsitas versetur: intelligere non nisi vere possumus: cognoscere et falsum: est ergo argumentum virtus in cuius opere cadit. quoniam veritas: quoniam falsitas: ignobilior est virtute: cui id non accidit: minor autem additur et per. **2^a** arguit d. proterea intelligere est tanquam amplecti et attingere rem quam intelligas: cognoscere est tanquam circuire lustrareque rem: et circumspicere: nec accedere: eoque ibecillitas quedam intentionis monstrat: qualis differentia inter clariores oculos bebetiorum resque habet: ecce 2^m argumentum quod per. **E**t inquit Theophrasti haec sunt que de verbis illius vocari possunt in dubium: de sententia solutionemque in aliud tempus differre comodius est: quo se quoque nobilissimus philosophus ad pleniores discussionem sustinet ac referuat: nam hoc loco causa discernendi magis